sensu ipso non experiatur hæc animalia summè frigida esse, vt ex his rationibus, & auctoritatibus facilè intelligi possit, eos esse frigidi temperamenti. sed Auic. 6. quarti. tract. 3. cap. 21. miratur inuentos esse homines, qui crediderint serpentes esse frigidæ temperaturæ: immo verò subiungit eos omnes longè fefelisse, qui huiusmodi sententiam sunt sectati. ad rationes autem propositas respondet, non esse mirum si ex morfu serpentum oriantur & frigora, & horrores: eò quia cum vi veneni natiuus calor extinguitur fit, vt frigus per accidens quodam pacto sentiatur. quemadmodum etiam videmus propter summas inflammationes sequi & gangrænas, & refrigerationes, & mortificationes partium. pariter inquit Auic. non valere, quod hæc animalia lateant hyeme, quia vespæ, crabrones hyeme quoque latent, quæ tamen calida esse experientia docet. Pro solutione huius difficultatis sciendum est, de serpentibus nos loqui posse, vel secundum partes aliquas ipsorum, vel secundum totum. si secundum partes loquamur, non inconuenit in ipsis aliquas partes reperiri, quæ calidæ sint, vt est fel. sed si de toto loquamur, vt certi hac de re simus, confugiendum est ad rei ipsius naturam, vt enim Arist. & experientia docet, serpentes sunt quidem animalia sanguinea, sed exiguo admodum sanguine prædita: iam verò cum omnis animalium calor sit in sanguine locatus, quis non videt eos necessario frigidos esse, quia paucum sanguinem habent. adhæc fuit sententia Hippocr. quæcunque habent multum caloris, multò etiam nutrimento egere; vt quæ pauca nutrimento opus habent, minus etiam calida sint. iam verò doctrina est Aristot. 8. de histo. anim. 4. quem etiam secuti sunt omnes, & experientia comprobatur serpentes paucissimo cibo egere, & quatuor mensibus sine cibo viuere, quod præceteris probabat exemplo pharmacopolarum, qui pluribus mensibus seruant in pixidibus viperas, aliosque serpentes sine vlllo cibo: quod si verum, est minime dubitandum est, hoc genus animalis frigidi temperamenti esse. quod cognoscens etiam Albertus Magnus lib. 7. de animal. cap. 4. dixit, serpentes diu viuere sine cibo, eò quod ob frigiditatem humoribus frigidis & viscidis abundant, quibus nutriuntur. possumus etiam addere eos propter sui frigiditatem mirificè delectari vino, atque dum sub sole sunt, huc atque illuc agitari, eò quod illorum frigiditas huiusmodi temporibus sedetur. quare, vt liberè dicam, non possum non satis mirari Auic. qui & hic & 2. de medic. cap. de serpen. vsque adeò in re clara cecutiuit, vt non viderit omnia testari serpentibus esse temperamentum frigidum. Sed vtcumque sit, cum venenum horum animalium, proprietate potius, quàm qualitate manifesta interimat, iure in curatione instituenda idem Auic. 6. quarti. tract. 3. c. 1. quatuor scopos nobis proposuit primus est, vt calor natiuus corroboretur, quo possit pugnando aduersus venenum illud superare. Secundus,

## De morbis venenosis, & venenis

duo, ut viscera omnia roborentur, ne à veneno ingrediente faciliter ledantur. Tertius, ut quam citissimè illud è corpore extrahatur. Quartus, & postremus, ut operationes venenorum frangantur omnino, & deleantur. Sed quamquam quatuor hi scopi sint propositi, differentia tamen est in consequendis illis, quia licet dignitate prius sit, ut calor confirmetur: attamen executione prius est, ut quamprimum venenum è corpore extrahatur, & ut provideatur ne in cor, & in intima corporis penetret. quapropter ubi contigerit alicui commorsum, vel à serpente, vel ab araneo curare, debet statim prospicere, ne venenum in intima corporis recipiatur, quod quia citissimè fieri solet; citissimè quoque hic scopus adimplendus erit. providebitur autem ligaturis, suctione, attractione, cucurbita, incisione, vitione, & medicamentorum positione. primum autem quod faciendum est, ut si fieri potest, supra partem commorsam tres, aut quatuor digitos arctissimè pars ligetur. Galen. enim 3. de loc. affect. 7. narrat se vidisse, dum ruri esset, rusticos quosdam percussos esse à vipera, & statim se arctissimè supra partem commorsam obligasse, deinde partem illam amputandam curasse, atque ita mortem euasisse. sed hæc in rusticis forsitan toleranda: in urbanis verò omnia prius experienda, quàm pars aliqua amputetur. quod monebat Diosco. lib. 6. cap. 40. scilicet ad incisionem partis commorsæ, tum tantum deueniendum, quando nulla alia spes superest vitæ. itaque liganda est pars, vel si ligari non possit, medicamentis adstringentibus obducatur, ut albumine oui, gummate, sanguine draconis, bolo armeno, atque tum deueniendum est ad exugendam partem commorsam, ut huiusmodi exuctione totum venenum extrahatur, in qua re aduertendum sæpè huiusmodi morsus siue dente, siue aculeo fiant, vsque adeò pusillos & obscuros esse, ut vix conspici valeant. Circa exuctionem Dioscorides nonnulla proponit documenta consideratione digna. Vnum est, ut qui exugere debet partem commorsam, numquam sit ieiunus. aliud est, ut semper os prius abluat vino, atque eò generoso: tertium ut ore contineat oleum. possumus his addere ut qui exugere debent, plures sint, & sæpe mutantur: sic enim multò tutius poterit extrahi totum venenum, quod si ori exugenti prius affricata esset theriaca, magna quoque securitas accederet. sed quia rari inveniuntur, qui vulnera venenata exugere velint, ea propter loco illorum succedunt cucurbitulæ: quæ si vulneribus commorsorum applicentur, potentissimè extrahere possunt venena. proponit Diosco. & alij quoddam aliud præsidium loco exuctionis, & est, ut gallus, vel gallina, vel palumbus viui accipiantur, & deplumato podice vulnere admoueanatur: sic enim non solum proprietate quadam, verumetiam calorifica illius loci facultate, fit efficacissima ipsius veneni extractio. verum, quia ut superius dixi, horum animalium morsuræ obscurissi-

ma,

mæ, & exiles sunt, operæpretium est locum commorsum scarificare, quod fit longis, latisque incisionibus. Vbi autem apertus, & dilatatus est locus, diu conseruandus est apertus, & quo tempore conseruatur, semper apponenda sunt remedia, quæ vim auxiliarem habent ad extrahendum quidquid veneni intus est. sunt autem hæc complura apud Medicos, ruta, allium contusum, dictamus Cretensis, sed omnibus præfertur theriaca, immo verò fuit sententia Galen. 11. de simplic. medicamen. cap. de dracone marino. & lib. de theri. cap. 11. singulare præfidium esse, in omni genere vulnerum venenosorum, vt ipsa animalia, quæ vulnus inflixerunt, trita ipsi affricentur, & applicentur, quod qua facultate, & qua vi efficiatur, pollicitus est quidem Galenus docere, sed vt ego puto non fecit, aut infeliciter fecit. solet interdum venenum inflictum, vsque adeò contumax & præceps esse, vt non possit etiam hac arte debellari, & iccirco Ægyptij Medici, in quorum regione venenata animalia sunt plurima, consueuerunt, vt scribit Auicenn. 6. quarti. tract. 3. cap. 1. confugere ad ignem, quippè qui non solum venena, verumetiam omnia mala expellit. modus autem, quo vtebantur igne in his casibus, multiplex erat, vt habetur apud Auicennam eo loco, modò enim ferro candente, modò fune accenso, modò oleo vrente: medicamentis etiam vstorijis hoc agebant. Sed dubitatio est de theriaca, vtrum vtile sit eam extrinsecus administrare. fuerunt qui omnino negarunt, impulsi hac ratione, quod theriaca sua facultate fugat, & expellit venenum; vnde cum venenum internum expellatur à theriaca extrinsecus apposita, dicunt isti, venenum magis, atque magis in cor se se recipere, & propterea periculosum magis euadere. alij volunt theriacam à proprietate ad se se attrahere venenum, & propterea extrinsecus vtendam, quò virus veneni extrahatur. In hoc dissidio puto ita decernendum theriacam recentem numquam extrinsecus apponendam, quia cum adhuc frigida sit ob opium, si non castigetur, periculum imminet, ne venenum intro magis repellatur ob frigus. ceterum iam fermentata vtilis est, si extrinsecus apponatur, tum quia facultate quadam attrahit venenum, tum quia si non attrahit, tamen illam potentissimè frangit, & hebetat. vbi hæc omnia facta sunt, solet quoque veneni qualitas, & vestigium aliquod per corpus propagatum relinqui, quod opus est radicibus euerti. iccirco in his casibus, instituenda est in primis recta victus ratio, quam proponam, cum tractabo de venenis interius sumptis, adhæc vtendum est & Chirurgicis, & Pharmaceuticis remedijs. Si venenum sit per totum corpus dispersum, atque illud sanguine plenum, fuit Auicennæ sententia loco citato vtendum esse sanguinis missione, tum vt passim vis veneni hunc in modum euacuetur, tum maximè vt pabulum ipsi auferatur, hoc est sanguis ipse: quare vtile erit, modo nihil prohibeat confugere ad sanguinis missionem.

## De morbis venenosis, & venenis

tionem. De pharmacis autem hunc in modum constituendum est, quamprimum ad purgationem deueniendum esse, maximè autem confert in hoc casu vsus agarici, quem præter purgandi vim resistere etiam venenis clarissimè intelligi potest ex auctore compositionis thetiacæ, atque etiam ex ipso Galeno. sed circa purgationis administrationem duo dicenda: vnum est, in his casibus non expectandam esse humorum præparationem, eò quia humores venenati non possunt ad benignum reduci, sed quam primum fieri potest è corpore extrahendi sunt, ne huc atque illuc moti in cor tandem præcipitentur. alterum est, circa initia magnopere cauendum esse, ne vel purgatorio medicamento, vel sectione venæ, vel vomitu vtamur; ratio est, quia si hæc tempestiuius peragantur quam par est, certissimum periculum imminet, ne ab externis partibus in internas venena rapiantur. Sed dicet quis, cur Aetius lib. 13. cap. de veneno viperæ scribit, eos qui morfi sunt à vipera debere (priusquam vrinæ appareant cruentæ) bibere vinum, & vomere? Respondeo etiam si hoc præcipiat Aetius, non propter hoc tamen voluisse, vt vomitus statim in principio administraretur, sed tantummodo priusquam signa lethalissima adsint, & omnis spes sublata sit, atque hæc est vniuersalis ratio, & methodus curandi venena extrinsecus ab animalibus illata.

### *De curatione venenorum ore sumptorum.*

#### *Cap. XXI.*

**I**N venenis, quæ ore capiuntur duplex curandi scopus est, vt traditur à Galen. lib. de const. art. 19. vnus est, vt quam citissimè fieri potest venena è corpore educantur: alter vt vis & operatio eorum, omni ingenio & arte eneruetur. euacuari verò poterunt vel ore, vel aluo, vel vrina, vel sudore. ceterum quia per os ingressa sunt, & multò securius est per eandem partem illa euacuare, iccirco statim ac se offeret aliquis, qui venenum ore sumpserit, prospiciendum erit, vt illud vomitu euacuetur. Sed circa vomitum instituendum quinque documenta opus est semper antè oculos habeamus. primum est vt vomitus fiant medicamentis familiarissimis, propterea iure damnatur ab omnibus hoc in casu ellebori vsus: commoda verò sunt oleum, butyrum, copia lactis, decoctio florum genistæ. Scribonius Largus auctor antiquissimus, commendabat vt vomitus concitetur, vel penna, vel loro vomitorio. quid autem sit apud Scribonium lorum vomitorium ingenue fateor me ignorare, conijcio tamen fuisse in vsu apud Medicos, & pharmacopolas lori, seu corrigiæ genus aliquod, quod in os immissum vomitus

prouocabat, sed de hoc forsan in 6. Variarum lectionum aliquid plus dicam. Secundum documentum est, vt vomitus cieatur ijs remedijs, quæ vim emplasticam habent: ratio est, quia pleraque venena acria, mordacia, & tenuia sunt, vnde à remedijs viscidis & vinctuosis non solum vis ipsorum mordax obtunditur, verumetiam ipsis vinctuosis venena adhærentia, & veluti inuiscata sicuti minus nocent, ita felicius, & tutius vomitu educuntur, vnde pinguedines, iura pinguia, vt dicebam, butyrum magnoperè conferunt, quorum vltimum Auicennas in his casibus prætulit cuique alteri medicamento vomitorio: Tertium est, vt vomitoria habeant vim incidendi & attenuandi, quocirca iurè commendatum est à Medicis lixiuium, oxymel, acetum. hæc enim præterquam quod citissimè vomitum excitant, substantias etiam venenorum incidunt, & hebetant. Quartum documentum est, vt vomitorijs semper immisceantur aliqua, quæ vim habeant venenis ipsis resistendi, vt est puluis cornu cerui, puluis lapidis bezoar, smaragdi, terræ sigillatæ, boli armeni, & aliorum: huiusmodi enim si misceantur, non solum famulantur vomitui faciendo, verumetiam & vi emplastica, & vi alexiteria minuunt vires ipsorum venenorum. Quintum est, vomitum non semel, neque exiguo tempore esse concitandum, sed tantisper insistendum quousque nulla veneni suspicio remaneat, hoc est omnis sapor, color, & odor venenatus sit sublatus: nec amplius appareant vel morsus, vel nausea, vel cruciatus intestinorum. solent intestina citissimè à venenis offendi, vt scribunt Aetius, Scribonius, & Auicennas, itaque præter vomitum statim etiam clysteribus & ipsa eluenda erunt, vt si quid veneni ad ea peruenit, omnino elidatur. fiunt autem clysteres in his casibus, interdum lenes, interdum verò validi & fortes cuiusmodi laudauit Aetius. leues fiunt ex butyro, lacte, oleo. fortes verò ex agarico, chamelæa & alijs. exempla eorum hæc erunt Recipe lactis vaccini lib. j. s. ol. amygd. dulc. vnc. 4. butyri vnc. 3. pul. cornu cerui drachm. j. salis drachm. j. s. misce pro clystere. Item Recipe chamelææ consolidæ centaureæ, maluarum an. m. s. agarici in petia ligati drachm. j. s. fiat decoctio secundum artem. deinde Recipe dictæ decoctionis lib. j. olei dulcissimi vnc. 6. elect. de dactylis drachm. 3. salis drachm. j. s. cornu cerui puluerizati drachm. j. misce fiat clyster. Si fortè venenum ad vrinam pertingere videatur, est sententia Dioscor. & Auicen. quod studium conuerti debeat ad vrinam prouocandam: quod cum fieri possit varijs remedijs eligenda sunt mitiora, quæ nihil acrimoniæ, vel insignis caliditatis possideant, vnde & casiam magnoperè laudo, & succum seminum melonum, radicem maluæ, & vt habeatur formula horum, quæ in hoc casu possunt prouocare vrinam. Recipe florum casia drachm. 10. puluerizentur glycyrizæ drachm. 2. mi-

## De morbis venenosis, & venenis

ſce, & notandum admiscendam glycyrizam in hoc caſu, quia vt docet Meſues caſia ſuapte natura non prouocat vrinam, ſed tum demum ſi ſibi miſceantur diuretica, cuiuſmodi eſt glycyriſa, quæ præterquam quod prouocet vrinam habet etiam vim alexiteriam & emplaſticam, meritò cuius vim venenorum maximè retundit. ſi caſia non placeat, poterit ſic aliud diureticum parari. Recipe ſem. cucurbitæ vnc. 2. rad. maluæ vnc. j. glycyriſæ drachm. j. ſ. ſem. citri ſcrup. 2. fiat decoctio ſecundum artem. deinde Recipe dictæ decoctionis vnc. 4. mannæ electæ vnc. 3. ſucci ſem. melonum vnc. j. ſ. miſce: hoc enim medicamentum poterit ſimul, & vrinam, & aluum mouere, & venenis obſiſtere. Sed quæ dixi hætenus de curatione vniuerſali ſatis aperta, & certa ſunt inter Medicos; illud autem incertum eſt, an in curatione venenorum, quæ potu ſumuntur conueniant medicamenta purgantia. Galenus quidem nullibi eorum mentionem facit. Aetius qui diligentiffimus fuit, ſemel tantum in cura veneni ce-ruſſæ purgantis medicamenti meminit. Auicen. etiam 6. quarti in initio vbi loquitur de vniuerſali curatione venenorum, numquam meminit purgantis medicamenti. ex altera verò parte vbi tractat de veneno arſenici, & calcis, & gypſo, & ceruſſa, aliquam eius mentionem facit. Hunc in modum decernenda hæc puto, venena quantum ex ſe requirere vſum purgantium, quoniam illa ſemper ſunt è corpore educenda, ſed quia medicamentis ſolent magis attenuari, & attrahi ad ventriculum, vbi damna inferunt, ea propter iure vſus eorum à Medicis ſilentio præteritus eſt, exceptis tamen illis venenis, quæ cum ſuapte natura adhæreant partibus corporis opus habent aliquo, quod ipſa educat vt eſt gypſum, ceruſſa. quare ſi interdum vten- dum erit his medicamentis, quod fiet quando vel vomitus fieri non poterit, vel clyſteres nihil proderunt, confugiendum erit ad purgantia, & quamquam Auicen. & Aetius interdum proponant ſcammo- nei vſum, agaricus tamen cunctis alijs præferendus eſt, quia præterquam quod euacuat, & expurgat humores habet etiam alexiteriam facultatem, & vim veneni inimicam, & vt purgatorij aliquod exemplum habeatur. Recipe fol. acetosæ, pimpinel. an. m. i. florum cord. p. j. ſ. citri, zedoariæ an. ſcrup. s. fiat decoctio ſecundum artem deinde Recipe dictæ decoctionis vnc. 4. agarici præparati ſcrup. 4. in- fundantur omnia ſecundum artem. deinde facta diligenti expreſſione adde mannæ electæ vnc. 3. ſyrupi de cortic. citri vnc. j. miſce. præter hos modos educendi venena eſt, alius, qui fit per reuulſionem à parti- bus intimis ad extimas, hoc autem fit frictionibus extremorum ligatu- ris, cucurbitularum appoſitione, lotionem pedum, lixiuio feruenti, vſu balneorum præcipuè laconicorum, ac omnium eorum, quæ prouocant ſudorem. poſſumus quoque inter hæc præſidiorum genera connume-

rare auxiliij genus quoddam, quo Cæsarem Borgiam dum venenatus esset, se se seruasse aiunt, & est, vt vel mula, vel bos exenterentur viui, & intra alium horum animalium calentem corpora venenata ponantur: habent enim hæc animalia proprietate vitalis caloris quem adhuc obtinent, vim attrahendi venena ab intimis ad superficiem. verum & si hæc omnia prudenter administrata profint, remanet tamen periculum vitæ magna ex parte sublatum, tanta enim est celeritas penetrationis venenorum, vt statim soleant viscera violare, & insigniter contaminare. iccirco Medicus non debet contentus esse, quod subitaneum euaserit periculum, sed simul prospicere, vt quidquid mali impressum est in visceribus, emendetur, & deleatur. ad quod agendum conferunt, & ratio victus, & antidoti, seu remedia alexipharmaca, quæ non modo conferunt, in venenis ore acceptis, verum etiam in ijs, quæ ab animalibus extrinsecus inferuntur. nam de remedijs Chirurgicis, quia iam propofita sunt, non est vt quidquam repetatur: illud sat fit hic attulisse, quod paucissimis verbis docuit Auicennas, scilicet si mittendus est sanguis, debere mitti. cognoscitur autem id esse faciendum, si corpus venenatum suaptè natura sanguinolentum sit, & si venena reliquerint accidentia vlla inflammatoria, quia vt huiusmodi accidentia aboleantur, & vtile, & necessarium est sanguinem mittere. Circa victus rationem quæ pro curatione vniuersali omnium venenorum exigitur, in primis prospiciendum est aeri, vt scilicet qui venenati sunt detineantur semper in locis calidis & siccis, vbi aer purus & clarus sit, vbi odores aromatum fiant, & præcipiunt ferè omnes, vt habeantur serui sani, & integri, qui frequenter halent in os venenati, quod si etiam isti, qui expiraturi sunt in os, prius res odoratas mastigent, vt zedoariam, folium vocatum, seu malabathrum, nucem myristicam, gariophyllos, vtilissimum quoque erit. in omnibus ferè alijs morbis solet somnus saltem moderatus commendari: ceterum in curatione venenorum secus est, nimirum prouidendum est, vt parcissimè quantum fieri potest venenati dormiant, & præsertim in initio: ratio est, quia oportet remedia diligenter, & sollicitè adhibere, quod fieri non potest in dormientibus, accedit etiam somno venena magis in cor rapi. postremo cum dormientes suos dolores, & sua mala non sentiant, nequaquam remedia adhiberi possunt, quare prouidendum ne venenati dormiant, sed modò huc, modò illuc mouendi sunt, quia corporum agitatione venena magis in cutem trahuntur, & magis etiam consumuntur. à venere abstinendum est, alius lubrica conseruanda. Pro potu autem vt habetis ab Hippocrat. 6. in 6. epid. com. 5. conuenit vinum, acetum, sapa. Ex cibis conueniunt omnes vnctuosi & crassi, cuiusmodi est lac, butyrum, oleum, oua, cerebella animalium, pedes vitulorum. Ex herbis allium, raphanus, borago, buglossa, pimpinella, tormentilla, melissa, consolida. ex

## De morbis venenosis, & venenis

Fructibus verò nuces auellanae, castaneae, ficus, citria, citronia, & similia.  
Galen. 6. epid. loco citato adferens rationem omnium eorum, quæ  
proponit Hippocrates aduersus malefica medicamenta, inquit iccirco  
laudare vsum salis, quia à sale omnia venena extenuantur, & consu-  
muntur: quamobrem vtile erit salem simplicem, vel theriacalem in  
frequenti vfu habere, imò laudo, vt habeantur aliqua aromata, quæ fer-

culis inspergantur cuiusmodi esset. Recipe zedoariae gentianae an.

drach. s. cinnamomi, gariophyllo, nucis myrist. an. scrup. s.

puluerizentur, hyacinthi, smaragdi an. gran. 15. sac-

chari fini vnc. ij. misce. præter hanc rationem vi-

ctus necessarium est, vt si corpora venenata

rectè curari debeant, tractentur etiam

antidotis omnibus ferè venenatis

yniuersaliter conuenit vfus

Theriace, & Mithryda-

ti: sed vt inquit A-

uicen. si spe-

cies ve-

neni

cognita fuerit Medico, debet

antidotos peculiare, & ac-

commodatas illi speciei

adhibere. quare ad

eorum quoq; tra-

ctationem iam

descenda-

mus.

\*

# HIERONYMI

## MERCVRIALIS

### DE VENENIS

## LIBER SECVNDVS.

### *Caput Primum.*

**V**NUM profecto & inutile fuisset, vniuersalem hanc venenorum curationem tradidisse; nisi etiã simul & particularis adferatur. neque enim Medici versantur circa vniuersalia, sed tantum circa particularia. ceterum immensum esset hoc, & forsitan superuacaneum tractare curationem, & naturam omnium particularium venenorum, quandoquidem penè infinita sunt, & particulariter etiam à scriptoribus tractata. quare vt immensitatem hanc operis fugiamus, statui ex vnoquoque genere venenorum vnum, vel alterum se ligere, sic enim facilè quisque poterit reliquorum indiuiduorum methodum sibi acquirere. & quia supra diuisi venena in ea, quæ ab animalibus inferuntur, & ea quæ ore sumuntur: eandem diuisionem nunc sequar, initium sumens à venenis quæ extrinsecus ab animalibus inferuntur. Quoniam verò vt dixi animalia, quæ venenant, vel morfu offendunt, vt serpentes, vel ictu vt aranei, & phalangia, vel solo tactu vt dracones athlantici, vel afflatu, vt sunt alij quidam angues indici, & basiliscus. de his postremis non erit opus multa dicere, quia peregrina sunt animalia, & à nobis valdè remota. tractabimus solum de ijs, quæ morfu, aut ictu venenum inferunt: & licet inter hæc præcipuum locum obtineat canis rabidus, quoniam tamen copiosissimus tractatus noster de eò antè hæc editus habetur, non erit opus iterum nunc de illo loqui. vndè tractaturus tantum sum de veneno aspidis, & viperæ, quod morfu inferunt; subinde de veneno scorpionis & phalangij, quod ictu communicatur. ratio autem tractationis erit, primo vt paucis animal, vel venenum ipsum describam, mox differentias; deinde modum, quo infertur, post temperamentum, subinde symptomata & effectus, postremo particularem curationem tradam.

# De morbis venenosis, & venenis

## De Aspide. Cap. I I.

**N**ICANDER scriptor venenorum antiquissimus, primum locum tribuit aspidi venenato, qui serpens terrestris est, dico terrestrem, vt distinguatur ab aquatico, qui sic vocatur. & cum sit serpens, animal est sanguineum, pedibus carens, latens hyeme, & ouiparum; nam vt suo loco dicitur, inter omnes serpentes sola vipera foetum viuum parit. Gal. lib. de Theriaca ad Pison. cap. 8. secutus veteres omnes, & praesertim Nicandrum tria genera facit aspidis. Vnum est, quod appellant cherseon seu terrestre: aliud vocant chelidoniam, seu hirundinaceum: tertium ptyadon. barbari vocant expuitorem. priorum duorum generum color est cinereus, & subuiridis. hirundinacea vero species aspidis tota similis est hirundini vnde nomen habet. conueniunt autem omnia haec genera, quia omnes aspides sunt visu imbecillo, incessu tardo, auditu autem subtilissimo; nam vt habetur apud Dauidem psal. 57. ea est natura aspidum, vt quotiescumque excantantur, cauda obturent aures, ne audiant verba incantatoris. & haec est ratio propter quam nuncupantur surdi: conueniunt vero omnes & in alia re, quia semper vt scribunt coniuges, & pares incedunt, quod si contingat alterum interimi, superstes persequitur occisorem alterius vsque quo ipsum mordeat, scribit Plin. lib. 2. cap. 63. omnes serpentes vbi percusserint semel hominem, numquam amplius a terra recipi, quod vtrum sit verum, dubito, quandoquidem id nusquam inuenio apud alium scriptorem. De temperamento etiam aspidis inuenio controuersiam esse inter scriptores. Galen. enim in libro quod animi mores, cap. 3. scribit aspidem paullo minus frigidum esse ipsa cicuta. ceterum qui sectati sunt Arabes Medicos, & de venenis scripserunt, omnes affirmant aspidem esse calidissimum: sed quod alias dixi de omni genere serpentum, idem quoque asserendum esse puto, & de aspide, nimirum ipsum esse frigidum, & consequenter omnes alucinari qui existimarunt illum esse calidum. neque valet, quod ex eius morfu incendia, dolores, rubores, & inflammationes suboriantur, quoniam id quod contingit, totum oritur non ex caliditate animalis, sed ex dolore prauo, quem consequuntur omnia accidentia, quae aemulantur caliditatem. Mordent aspides ac infundunt morfu venena, foeminae quatuor dentibus, mares vero duobus tantum. vtrum autem solo morfu venenum habeant, an vero illud toto etiam gerant corpore, dubium est: nam Galen. lib. de theri. cap. 8. quaerens rationem, propter quam antidotos non ingrediatur caro aspidis, & aliorum serpentum, sed tantummodo caro viperæ, scribit hoc fieri quoniam vniuersum corpus aspidis venenosum est, vt ex hoc loco clarè colligatur, venenum eius per totum corpus esse distributum. ceterum idem Galenus circa finem lib. 2. ad

Glauc.

Glauc. scribit populos Marfos vesci carnibus aspidum, hoc autem fieri non posset, si huiusmodi serpentes toti essent venenati. Dicendum est venenum quidem in toto ipsius corpore esse, quod si verò Marfi populi vescuntur ipsis, aut est quia sub ipsorum cœlo non sunt venenati, quemadmodum alicubi neque viperæ etiam, neque serpentes venenati, vel quia, vt dicebat doctissimus Fracastorius, huiusmodi populi quandam sympathiam habent cum aspidibus, vt ab ipsis non lædantur. Symptomata quæ ab his inferuntur varia sunt, quatuor autem præcipua de ptyade dicuntur, visus perturbatio, tumor faciei, surditas, & dolor exiguus, propter quam postremam conditionem puto ego Cleopatram Ægypti Reginam vt refert Galen. loco citato libro de theriaca voluisse se se potius aspide interimere, quam vlllo alio veneno. alia genera aspidum faciunt & ipsa diuersa symptomata, stuporem, pallorem vultus, palpitationem cordis, refrigerationem, crebros hiatus, colli inclinationem, & alia. De loco affecto in hoc veneno posset dubitari primum quia si prædicta symptomata attendantur, videtur & cerebrum, & cor potissimum affici. at Aetius, & Promotus scribunt in curatione morsus aspidis Aegyptios id potissimum aduertisse, vt commorsis propinetur acetum, vsque quo illius sapor percipiatur, & præsertim eius vis penetret in dextrum latus, eò quia (inquiunt isti) ab aspide obstruitur iecur, & eius sensus penè perditur, vt ex his locis colligi possit potius iecur affectum esse. Dicendum pro solutione primum quod petitur ab hoc veneno esse cor, secundo loco iecur & cerebrum, vt iure Aegyptij etiam de iecore curam gerendam censuerint. aspidum venenum exitialissimum est; immò verò Moyse qui numquam fallit in Cantica sua scribit esse insanabile, neque solum irremediabile est, verum etiam citissimè interficit, vt se vidisse in Aegypto testatur Galenus. est tamen differentia, quia hirundinaceus statim interimit: terrestris autem spatio trium, aut quatuor horarum: ptyas verò paullò tardius. Curatio huius veneni cum citissimè iugulet, est sollicitanda, statim enim deueniendum est ad exuccionem plagæ, vel ore, vel arundine, vel cucurbitula, vel galli, aut palumbi podice; & quia vulnus obscurum & exiguum esse solet, curandum vt amplius reddatur, & vt scarificationibus sanguis partium circumpositarum extrahatur; quò peracto deueniendum statim ad ea quæ propriè aspidis veneno aduersantur: huiusmodi autem sunt ruta, quæ apposita vulneri bezoarticam vim habet. Theriaca maximè ab omnibus commendata est. fit quoque mistura quædam ex opio, myrrha, & centaurea, quæ applicata vulneri magnoperè confert; immò verò Aetius scribit centauream vino tritam, & potu exhibitam si non vomatur, liberare; sed si vomatur, certissimum signum esse futuræ mortis. Neque solum externis his remedijs sollicitandum est, verum etiam adhibenda interna, theriaca,

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

K

mithry-

## De morbis venenosis, & venenis

mithrydatum, antidotus Zopyri, & antidoti illæ, quæ à Galeno proponuntur 2. de antidotis aduersus aspides. Marcus Varro dum 83. ætatis annum ageret scripsit, vrinam commorfi ab aspide potam singularissimum præsidium esse aduersus aspidis venena. Sed illud certissimum est Aegyptiorum inuentum, & experimentum acerum quò copiosius potetur, vtilius esse hoc in genere veneni, & narrat Plinius libro 23. cap. de aceto, fuisse quendam ab aspide commorsum, vas aceto plenum gestantem, quod quamprimum deposuisset. statim incipiebat sentire ictum, vbi verò iterum vas illud recipiebat illico omnis dolor, & malum cessabat, vt intelligi possit acetum esse singulare remedium aduersus hoc venenum.

### De Vipera.

### Cap. III.

**S**PIDEM iurè excipit viperæ tractatio, quæ & ipsa inter serpentes suum locum habet, vnde satis mirari non possum Augustini Suesani infantiam, qui in commen. ad primum Aristotel. de gener. animal. cap. decimo scribit viperam non esse serpentem, eò quod serpens ab Aristotel. dicatur ὄφης, vipera verò ἔχιδνα. certè mera puerilitas est, eò maximè quod ipsemet Aristot. 5. de gener. animal. cap. vlti. viperam ponit inter genera ὄφείων, seu serpentum, & quamquam certissimum sit viperam serpentem esse, ea tamen duas habet conditiones à reliquis serpentibus diuersas. vna est, quod sola viuum foetum edit, vt Aristotel. loco citato, & experientia docet, nam reliqui serpentes oua excludunt, & incubant; deinde pullos ex ouis faciunt: vipera verò oua primum intra se, & in ventre ex ouis viuum foetum edit, quem deinde excludit. altera conditio est, quod vt idem Aristot. scribit 8. de histor. animal. cap. 15. ceteri serpentes hyeme latent in terra, vipera autem in faxis: quam Aristot. sententiam cum Plinius lib. 8. cap. 39. perperam intellexisset, contrarium dixit, scilicet viperam in terra latere, & ceteros serpentes in faxis. Galen. lib. de theriaca ad Pison. secutus vt puto Nicandrum, & veteres, meram fabulam de vipera scriptis mandauit, quam alij deinceps quoque susceperunt: nam opinio fuit, viperam foeminam dum coit cum mare ei caput amputare, & deinde foetus quasi vindices paternæ mortis dum exeunt, discindere matris ventrem, atque ita matricidas exire. sed vt dixi hæc fabula est, quandoquidem non desunt, qui oculis viderint in pyxide viperam enixam esse foetus, atque ipsam & foetum superstites extitisse: narrat Philostratus in vita Apollonij Thianæi, vidisse se viperam foetus suos tenellos lambentem. sed cur plerique in hanc sententiam venerint, & præsertim Plinius